М УНИ Ц ИП АЛЬН ОЕ УЧРЕЖ ДЕН И Е
«ОТДЕЛ О БРАЗО ВАН ИЯ АДМ И НИ СТРАЦ И И  НАДТЕРЕЧНОГО
М УНИ Ц ИП АЛЬН ОГО  РАЙОНА ЧЕЧЕН СКО Й  РЕСПУБЛИКИ»

П Р И К А З

№

с.п. Знаменское

О проведении конкурса информационно-библиотечных центров и
библиотек общ еобразовательных организаций района

Во исполнение информационного письма М инистерства образования и
науки Чеченской Республики № 2571/07-43 от 25.10.2019 год, в целях
выявления перспективных информационно-библиотечных центров и
библиотек общ еобразовательных организаций, готовых к модернизации и
трансформации в информационно-библиотечные центры

1.Провести с 4 по 24 ноября 2019 года Конкурс «Лучший проект
информационно-библиотечного центра общ еобразовательной организации»
среди библиотек общ еобразовательных организаций в соответствии с
Положением (Приложение №  1).

2.Руководителям общ еобразовательных организаций оказать
организационно-методическую помощь в проведении конкурса.

3. Старшему специалисту Апкаевой М.Л. разместить информацию о
проведении Конкурса на сайте МУ «Отдел образования администрации
Надтеречного муниципального района».

4.Ответственность за исполнение настоящего приказа возложить на

П Р И К А З Ы В А Ю :

юяда ОМО А.Ш . Чермуеву.
^ишжаза возложить на заместителя начальника

И.С. М уцулханов

к приказу Министерства образования и
науки Чеченской Республики

от « ЛЪ » f  &. 2019г.^

Приложение 1

Положение
о конкурсе проектов информационно-библиотечных центров

и библиотек общеобразовательных организаций Чеченской Республики
«Лучший проект информационно-библиотечного центра

общеобразовательной организации»

Глава 1 .Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет порядок и условия проведения
конкурса проектов информационно-библиотечных центров и библиотек
общеобразовательных организаций «Лучший проект информационно
библиотечного центра образовательной организаций» (далее соответственно -
конкурс, проекты , ИБЦ 0 0 ,  библиотек 0 0 ) .

1.2.Конкурс организован Министерством образования и науки
Чеченской Республики (далее - Министерство) при поддержке
Информационного центра «Библиотека имени К.Д. Ушинского» Российской
академии образования (далее-информационный центр «Библиотека имени К.Д.
Ушинского»).

1.3. Конкурс проводится с целью выявления перспективных ИБЦ 0 0  и
библиотек 0 0 ,  готовых к модернизации и трансформации в информационно
библиотечные центры, соответствующие Концепции развития школьных
информационно-библиотечных центров, утвержденной приказом Министерства
образования и науки Российской Федерации 15 июня 2016 г. № 715,
обеспечивающие информационно-образовательные потребности участников
образовательных отношений в соответствии с ФГОС.

1.4. Задачи конкурса:
-выявление лучших проектов ИБЦ 0 0  по тематике конкурса;
-представления и обсуждение инновационного опыта.

1.5. К участию в конкурсе допускаются коллективы работников
общеобразовательных организаций Надтеречного муниципального района.

1.6. Коллективом работников считается группа, состоящая из двух и более
человек. Допускается формирование коллективов из сотрудников различных
общеобразовательных организаций Надтеречного муниципального района.

1.7. Для участия в конкурсе коллективы работников организаций
предоставляют следующие документы:

а) заявление на участие в конкурсе по форме согласно Приложению 1 к
настоящему Положению;

б) проект , реализуемый или планируемый к реализации, соответствующий
Концепции развития школьных информационно-библиотечных центров;

в) необходимый информационно-аналитический материал, раскрывающий
и подтверждающий критерии конкурсного отбора.

1.8 Прием документов для участия в конкурсе осуществляется с 25
по 27 ноября 2019 года. Документы высылаются на адрес электронной почты
uo-omo@,mail.ru.

1.9. Дополнительная информация по вопросам организации и проведения
конкурса предоставляется по телефону:89659671345 и электронной почте:
uo-omo@mail.ru. Подробно ознакомиться с Положением о конкурсе и
требованиям к конкурсным работам можно на официальном сайте
Министерства htt: //www.mon95.ru в информационно-телекоммуникационной
сети «Интернет».

Глава 2. Организация деятельности экспертной комиссии конкурса
2.1 Рассмотрение вопросов , связанных с проведением экспертизы

конкурсных материалов , осуществляет экспертная комиссия конкурса.
2.2. В состав экспертной комиссии могут входить представители

Министерства и Информационного центра «Библиотека имени К.Д.
Ушинского»

2.3. Работа экспертной комиссии осуществляется в форме заседаний.
Возглавляет заседание экспертной комиссии председатель (в его отсутствие-
Заместитель).

2.4. Экспертная комиссия правомочна решать вопросы ,отнесенные к ее
компетенции, при наличии более половины лиц, входящих в состав экспертной
комиссии.

2.5. Решения экспертной комиссии оформляются протоколом ,который
подписывается председателем и секретарем экспертной комиссии.

Глава 3. Порядок проведения конкурса и определения победителей

3.1. Конкурс проводится по номинации «Лучший проект информационно
библиотечного центра образовательной организации».

3.2 Перечень критериев и показателей , применяемых при конкурсном
отборе проектов, определен в Приложении 2 к настоящему Положению.

3.3 Требования к содержанию и оформлению конкурсной работы
представлены в Приложении 3 к настоящему Положению.

3.4. МУ « Отдел образования администрации Надтеречного муниципального
района Чеченской Республики» в срок до 28 ноября 2019 предоставить готовые проекты.

3.5 Министерство в срок до 07 декабря 2019 года осуществляет передачу
документов в экспертную комиссию.

Экспертная комиссия в срок до 21 декабря 2019 года осуществляет оценку
представленных документов на основании показателей и критериев,
применяемых при конкурсном отборе проектов. По результатам оценки в срок
до 25 декабря 2019 года формируется рейтинг проектов.

3.4. В соответствии с рейтингом определяется 1 победитель и 2 лауреата
конкурса в каждой из номинации. В случае равенства количества баллов у
нескольких конкурсантов, победитель или лауреат определяется экспертной
комиссией по наивысшему баллу критерия 5, предоставленному в Приложении 3
к настоящему Положению.

3.5. На основании протокола экспертной комиссии Министерством не
позднее 26 декабря 2019 года издаются правовой акт об определении
победителей конкурса. Победители и лауреаты конкурса награждаются
дипломами и ценными призами. Все коллективы участники конкурса, получают
сертификаты участников.

3.6. Информация о победителях конкурса размещается на официальном
Сайте Министерства в течение трех рабочих дней со дня принятия правого
акта указанного в пункте 3.5. настоящего Положения.

mailto:uo-omo@mail.ru
http://www.mon95.ru

Приложение 1

к Положению о конкурсе проектов информационно-библиотечных центров
и библиотек общеобразовательных организаций Чеченской Республики

«Лучший проект информационно-библиотечного
центра общеобразовательной организации»

В Министерство образования и науки Чеченской Республики

(Ф .И .О . организации)

Заявление
Просим принять документы для участия в конкурсе проектов

информационно - библиотечных центров и библиотек общеобразовательных
организаций Чеченской Республики «Лучший проект информационно
библиотечного центра общеобразовательной организации»
Наименование проекта____________________________________________________

Срок реализации проекта___
Муниципальное образование

Авторы проекта

(ФИО, должность и место работы авторов проекта)

Даем свое согласие на автоматизированную, а также без использования
средств автоматизации обработку информации, представленную в
документах, в том числе для проверки достоверности представленной нами
информации.

« » 2019 г. __________ /______________________
(подпись) расшифровка подписи

 /___________________________
(подпись) расшифровка подписи

 /___________________________
(подпись) расшифровка подписи

Приложение 2

к Положению о конкурсе проектов информационно-библиотечных центров
и библиотек общеобразовательных организаций Чеченской Республики

«Лучший проект информационно-библиотечного
центра общеобразовательной организации»

Требования к конкурсной работе
На конкурс предоставляются работы в электронном виде. Общий объем

работы не более 20 страниц, приложения не учитываются. Формат PDF.
Оформление работы: межстрочный интервал -  1; поля: справа -  2,5, слева -  1,
сверху и снизу -  2; шрифт - 14, Times New Roman.

Работа должна включать в себя:
1. титульный лист:

- название городского округа или муниципального района;
- название общеобразовательной организации (в соответствии с её

Уставом);
- название конкурса;
- фамилия, имя, отчество конкурсанта.

2. сканированную заявку на участие в конкурсе (см. Приложение №  1)\
3. краткую справку о текущей работе библиотеки 0 0  и ИБЦ 0 0 ;
4. справка должна включать основные статистические показатели;
5. описание проекта, включающее в себя:

- описание материально-технической базы, обеспечивающей внедрение и
использование информационных и медиатехнологий в деятельности ИБЦ 0 0 ;

- описание пространственно обособленных зон ИБЦ 0 0  в соответствии с
требованиями Концепции развития школьных информационно-библиотечных
центров и с учетом специфики деятельности общеобразовательной
организации, а также региональных особенностей;

- описание требований к фондам ИБЦ 0 0  и планируемые источники
комплектования;

- описание кадрового состава, включая требования к образованию
сотрудников ИБЦ 0 0 ,  количеству ставок, повышению квалификации и т.п.;

- описание направлений деятельности ИБЦ 0 0  в соответствии с функциями
ИБЦ 0 0 ;

- описание роли руководителя ИБЦ 0 0  в формировании имиджа
структурного подразделения;

- описание перспектив развития ИБЦ ОО, включая межведомственное
взаимодействие, развитие партнерских отношений и т.д.;

описание источников предполагаемого финансирования реализации
проекта; планируемые сроки реализации проекта; план мероприятий по
внедрению проекта;

Проект может сопровождаться презентацией.
Требование для презентации:
формат PowerPoint, объем не более 20 слайдов.

Приложение 3

к Положению о конкурсе проектов информационно-библиотечных центров
и библиотек общеобразовательных организаций Чеченской Республики

«Лучший проект информационно-библиотечного
центра общеобразовательной организации»

Перечень критериев и показателей, применяемых при конкурсном отборе
проектов информационно-библиотечных центров и библиотек

общеобразовательных организаций Чеченской Республики

№
п/п

Критерии Максимальный
балл

1 Соответствие тематике Конкурса 1

2 Соответствие проекта основным положениям Концепции
развития школьных информационно-библиотечных
центров

1

3 Соответствие предъявляемым требованиям к работе
(полнота представленной информации) 3

4 Глубина проработанности проекта 3

5 Ценность проекта (наличие инновационных идей и
разработок) 3

6 Определение финансового обеспечения проекта 3

7 Реалистичность проекта (соотношение сроков,
планируемых источников финансирования, исходной
материально-технической базы и ожидаемых
результатов)

3

8 Комплексность предлагаемых мероприятий по
реализации проекта 3

9 Значимость проекта для других образовательных
учреждений (возможность внедрения результатов
проекта в деятельность коллег)

3

10 Информационное сопровождение реализации проекта в
СМИ (комплексность мероприятий по освещению хода
реализации проекта)

2

11 Наличие наглядных материалов (визуализация
структуры ИБЦ, структура регламентирующих
документов, презентация и т.п.)

1